6 

Segue abaixo análise de defesa: 

2.1 Quanto às contribuições previdenciárias patronais 

Conforme consta no relatório preliminar, a equipe técnica constatou, com base em 

informações do Sistema Aplic, um saldo devedor no valor de R$ 227.279,59 (duzentos e 

vinte e sete mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), conforme 

memória de cálculo apresentada a seguir: 

Fonte: Fl. 09 do Doc. nº 158586/2021 

Ante o exposto, a irregularidade foi classificada como: 

Competência Patronal devido (R$) Patronal Pago (R$) Data Diferença Não Paga (R$) Valor devido Valor Pago Saldo devedor

[...]

relacionada à inadimplência de contribuições previdenciárias patronais. 

2.2 Quanto às contribuições previdenciárias dos segurados 

Conforme consta no relatório preliminar (Doc. nº 158586/2021), a equipe técnica constatou, 

com base em informações do Sistema Aplic, um saldo devedor no valor de R$ 348.280,57 

(trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos), 

conforme memória de cálculo apresentada a seguir: 

Fonte: Fl. 13 do Doc. nº 158586/2021 

Ante o exposto, a irregularidade foi classificada como: 

2.2.1. Síntese da Defesa: 

Quanto à presente irregularidade, a defesa apresentou os seguintes documentos:

[...]

mensais/RPPS/Contribuições Previdenciárias) 

Assim, baseado nos documentos e informações citados, é possível concluir pela 

inadimplência das contribuições previdenciárias devidas ao RPPS pela Prefeitura Municipal 

de Jaciara-MT, relativamente ao exercício de 2020, no montante de R$ 227.279,59 

(duzentos e vinte e sete mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove 

centavos), conforme declaração de veracidade inserida no Sistema Aplic. 

Por meio da análise dos documentos citados, também, foi possível verificar a existência de 

contribuições previdenciárias de 2020 pagas em atraso, nos meses de abril e maio,

[...]

mensais/RPPS/Contribuições Previdenciárias) 

Assim, baseado nos documentos e informações citados, é possível concluir pela 

inadimplência das contribuições previdenciárias devidas ao RPPS pela Prefeitura Municipal 

de Jaciara-MT, relativamente ao exercício de 2020, no montante de R$ 348.280,57 

(trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos), 

conforme declaração de veracidade inserida no Sistema Aplic. 

Por meio da análise dos documentos citados, também, foi possível verificar a existência de 

contribuições previdenciárias de 2020 pagas em atraso, nos meses de abril e maio,